18

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.02.2022 № ПОС.03-0419/22

город Переславль-Залесский
[bookmark: _GoBack]

Об утверждении городской целевой программы
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»
на 2022-2024 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Переславль-Залесской городской Думы от 09.12.2021 № 100 «О бюджете городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», решением Переславль-Залесской городской Думы от 26.11.2020 № 96 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области до 2030 года», постановлением Администрации города Переславля-Залесского от 03.08.2021 № ПОС.03-1505/21 «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области», Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить городскую целевую программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области» на 2022-2024 годы согласно приложению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Первый заместитель Главы Администрации
города Переславля-Залесского                                                                     Я.В. Седов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
города Переславля-Залесского
от 28.02.2022 № ПОС.03-0419/22

Городская целевая программа
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»
на 2022-2024 годы
1.Паспорт программы
	1.Ответственный исполнитель городской целевой программы
	Управление по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации города Переславля-Залесского, Митюнин Андрей Николаевич, телефон (48535) 3-45-95

	2. Куратор городской целевой программы
	Первый заместитель Главы Администрации города Переславля-Залесского, Седов Яков Владимирович, телефон (48535) 3-28-37

	3. Исполнители городской целевой программы
	Администрация города Переславля-Залесского, Крутикова Ирина Михайловна, телефон (48535) 3-59-17;
Управление образования Администрации города Переславля-Залесского, Кочева Вера Николаевна, телефон (48535) 3-25-05;
Управление культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации города Переславля-Залесского, Боровлева Светлана Николаевна, телефон (48535) 3-17-68;
СГБУ «Лесная охрана», Мантулин  Владимир Владимирович, телефон(48535) 2-30-37;
МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба», Эйснер Андрей Генрихович, телефон (48535) 3-12-72;
МКУ «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского, Клыков Владислав Александрович, телефон (48535) 3-04-64

	4. Сроки реализации городской целевой программы
	2022-2024 годы

	5. Цель городской целевой программы
	Создание нового подхода к решению проблем защиты от пожаров, жизни и здоровья граждан, их прав и законодательных интересов, обеспечения стабильной социально-политической обстановки

	6. Объемы и источники финансирования городской целевой программы
	Всего 5 764,7 тыс. руб., из них:
- средства бюджета городского округа:
2022 год –4 000,0 тыс. руб.;
2023 год –879,4 тыс. руб.;
2024 год –885,3тыс. руб.

	7. Ссылка на электронную версию городской целевой программы
	https://admpereslavl.ru/normativno-pravovye-akty

2. Анализ и оценка проблем, решение которых осуществляется путем
 реализации программы

Пожарная безопасность является одной из составляющих обеспечения национальной безопасности страны. Обеспечение безопасности граждан на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области(далее – городской округ), сохранение их жизни и здоровья, минимизация материальных потерь при возникновении чрезвычайных ситуаций и серьезных происшествий, является неотъемлемой составляющей высокого уровня социально-экономического развития.
Пожары наносят значительный материальный ущерб во всех отраслях народного хозяйства, приводят к травматизму и гибели людей.
На территории городского округа город Переславль-Залесский Залесский Ярославской области за 2021 год зафиксировано 344 пожаров, на которых погибло 4 человека, травмировано 5 человек. За 2020 год зафиксировано 312 пожаров, на которых погибло 3 человека, травмировано 6 человек.
В процессе реализации городской целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области» на 2022-2024 годы (далее – программа, городская целевая программа)могут проявиться внешние факторы, негативно влияющие на ее выполнение:
- изменение федерального законодательства в части распределения полномочий между Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации и муниципальными образованиями;
- сокращение бюджетного финансирования, выделенного на выполнение программы, что повлечет, исходя из новых бюджетных параметров, пересмотр запланированных сроков выполнения мероприятий;
- опережающие темпы инфляции, что приведет к повышению стоимости товаров, работ и услуг;
- увеличение сроков выполнения отдельных мероприятий программы.
С целью минимизации влияния внешних факторов на реализацию программы запланированы следующие мероприятия:
- финансирование мероприятий программы в полном объеме в соответствии с заявляемой потребностью в финансовых ресурсах;
- ежегодная корректировка результатов исполнения программы и объемов финансирования;
- информационное, организационно-методическое сопровождение мероприятий программы, освещение в средствах массовой информации процессов и результатов реализации программы.
Выполнение мероприятий по реализации городской целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности городского округа город Переславль-Залесский Залесский Ярославской области» на 2022-2024 годы будет способствовать обеспечению безопасности жителей и гостей городского округа, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на его территории.

3. Цель и задачи программы

Реализация городской целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области» на 2022-2024 годы предусматривает достижение следующей цели Стратегии социально-экономического развития городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области до 2030 года:
- создание нового подхода к решению проблем защиты от пожаров, жизни и здоровья граждан, их прав и законодательных интересов, обеспечения стабильной социально-политической обстановки.
Задачи:
- предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций;
- создание нового подхода к решению проблем защиты жизни и здоровья граждан, их прав и законодательных интересов.

4. Сведения о распределении объемов и источников финансирования
программы

	Источник финансирования
	Всего
(тыс. руб.)
	Оценка расходов (тыс. руб.), в том числе по годам реализации

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Средства бюджета городского округа
	5 764,7
	4 000,0
	879,4
	885,3

	Итого по городской целевой программе
	5 764,7
	4 000,0
	879,4
	885,3

5. Обоснование потребностей в бюджетных ресурсах для достижения цели и результатов программы

Основными мерами правового регулирования, определяющими реализацию программы, являются нормативная правовая база Российской Федерации, Ярославской области и городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области:
– Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
– Решение Переславль-Залесской городской Думы от 26.11.2020 № 96 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области до 2030 года»;
- Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
-Постановление Правительства РФ от 16.09.2020 г. № 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации"
Программа носит выраженный социальный характер. Результаты реализации ее мероприятий будут оказывать влияние на различные стороны жизни городского округа.
Реализация программных мероприятий позволит добиться снижения количества гибели  и травмированных людей на пожарах.
Методика оценки результативности и эффективности реализации городской целевой программы осуществляется в соответствии с постановлением Администрации города Переславля-Залесского от 03.08.2021 № ПОС.03-1505/21 «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области».

6. Управление программой и контроль за ходом ее реализации

Механизм реализации программы разработан в соответствии с положениями законодательства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ярославской области и городского округа, предусматривает исполнение комплекса мероприятий, необходимых для достижения цели и решения задач программы.
Общий контроль за реализацией программы осуществляет Первый заместитель Главы Администрации города Переславля-Залесского.
Реализация программы будет проходить в соответствии с перечнем программных мероприятий, указанных в программе.
Ответственным исполнителем программы является управление по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации города Переславля-Залесского, которое:
– обеспечивает разработку программы, внесение в нее изменений с подготовкой соответствующих проектов постановлений Администрации города Переславля-Залесского;
– формирует структуру программы, а также перечень ее исполнителей;
– организует реализацию программы, принимает решение о внесении в нее изменений, приостановлении, прекращении или продлении ее действия;
– несет ответственность за достижение целевых показателей программы, а также конечных результатов ее реализации;
– ежегодно с учетом хода реализации программы уточняет объемы средств, необходимых для финансирования мероприятий в очередном финансовом году;
– запрашивает у исполнителей сведения, необходимые для подготовки информации о ходе реализации программы, в том числе для подготовки ответов на запросы Управления финансов Администрации города Переславля-Залесского;
– запрашивает у исполнителей информацию, необходимую для проведения оценки результативности и эффективности реализации программы и подготовки годового отчета;
– обеспечивает занесение информации о фактических данных по программе в ГИС ЕИИС УБП «Электронный бюджет Ярославской области» не позднее 10 февраля года, следующего за отчетным.
Исполнителями программы являются:
МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба», Управление образования Администрации города Переславля-Залесского, образовательные организации, Управление культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации города Переславля-Залесского, МКУ «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского», СГБУ «Лесная охрана».
Исполнители программы:
- несут ответственность за своевременную и качественную реализацию мероприятий программы;
- осуществляют организацию, координацию и контроль за выполнением проектов и отдельных мероприятий программы;
- осуществляют контроль за целевым использованием средств программы;
- осуществляют подготовку предложений о распределении средств бюджета городского округа, предусматриваемых на реализацию программы;
- осуществляют формирование заявок на финансирование мероприятий программы в пределах выделенных средств;
- осуществляют своевременную подготовку отчётов о реализации мероприятий программы.
Досрочное завершение программы осуществляется в следующих случаях:
         -достижение поставленной цели программы;
         -прекращение всех полномочий, в рамках которых реализуется программа;
         -ликвидация ответственного исполнителя программы и невозможность возложения его обязанностей на другого ответственного исполнителя.
Программа считается завершенной, а ее финансирование прекращается после выполнения плана программных мероприятий в полном объеме.
Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию мероприятий программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством. Общая координация, текущее управление, а также оперативный контроль за ходом реализации программы будет осуществляться управлением по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации города Переславля-Залесского.

7. Система целевых показателей экономической и социальной эффективности реализации программы
	№              п/п
	Наименование                   показателя
	Единица измерения
	Плановое значение показателя

	2021              год (базовое значение)
	2022           год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Количество людей, погибших на пожарах
	человек
	5
	4
	3
	2

	2.
	Количество людей, травмированных на пожарах
	человек
	6
	5
	4
	3

* Значение на 01.06.2021 года

8. Прогноз ожидаемых социально-экономических
результатов реализации программы

При выполнении программных мероприятий к концу 2024 года предполагается достичь следующих результатов:
- снижение количества гибели людей на пожарах до 2 человек;
- снижение количества травмированных людей на пожарах до 3 человек.
9. Перечень и описание программных мероприятий по решению задач и достижению цели городской целевой программы
	№ п/п
	Наименование задачи/мероприятия (в установленном порядке)
	Результат выполнения задачи/мероприятия
	Срок реализации годы
	Плановый объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнители и участники мероприятия (в установленном порядке)

	Всего
	Средства бюджета городского округа

	Наименование (единица измерения)
	Плановое значение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Задача 1. Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций
	Количество людей, погибших на пожарах, чел.
	4
	2022
	4 000,0
	4 000,0
	Администрация города Переславля-Залесского, МКУ «Центр развития города Переславля-Залесского», МУ «СО и ЕДДС», УКТМиС, УО

	3
	2023
	879,4
	879,4

	2
	2024
	885,3
	885,3

	1.1.
	Приведение пожарных водоемов к требованиям нормативных актов Российской Федерации.
	Количество проведенных мероприятий, ед.
	10
	2022
	1 000,0
	1 000,0
	МКУ «Центр развития города Переславля-Залесского»

	0
	2023
	0,0
	0,0

	0
	2024
	0,0
	0,0

	  1.2.
	Заключение договоров на тушение лесных пожаров
	Количество проведенных мероприятий, ед.
	1
	2022
	200,0
	200,0
	Администрация города Переславля-Залесского

	1
	2023
	200,0
	200,0

	1
	2024
	200,0
	200,0

	1.3.
	Создание в селе Кубринске для зданий Ф-2,Ф-3(школа и больница) класса функциональной пожарной опасности водоема или резервуара для тушения пожара.
	Количество проведенных мероприятий, ед.
	1
	2022
	500,0
	500,0
	МКУ «Центр развития города Переславля-Залесского»

	0
	2023
	0,0
	0,0

	0
	2024
	0,0
	0,0

	1.4.
	1. Противопожарные мероприятия в населенных пунктах, подверженных угрозе лесных пожаров (очистка от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов или противопожарная минерализованная полоса шириной не менее 0.5 м.)
	Количество проведенных мероприятий, ед.
	15
	2022
	300,0
	300,0
	МКУ «Центр развития города Переславля-Залесского»

	0
	2023
	0,0
	0,0

	0
	2024
	0,0
	0,0

	1.5.
	Оборудование населенных пунктов первичными средствами   пожаротушения
	Количество проведенных мероприятий, ед.
	50
	2022
	300,0
	300,0
	Администрация города Переславля-Залесского

	0
	2023
	0,0
	0,0

	0
	2024
	0,0
	0,0

	1.6.
	Облуживание видеокамеры для мониторинга лесопожарной обстановки (услуги доступа в интернет, техническое обслуживание)
	Количество проведенных мероприятий, ед.
	1
	2022
	110,0
	110,0
	МУ «СО и ЕДДС»

	0
	2023
	0,0
	0,0

	0
	2024
	0,0
	0,0

	1.7.
	Организация деятельности добровольно-пожарных дружин (закупка пожарного инвентаря)
	Количество проведенных мероприятий, ед.
	1
	2022
	80,0
	80,0
	Администрация города Переславля-Залесского

	0
	2023
	0,0
	0,0

	0
	2024
	0,0
	0,0

	1.8.
	Приобретение пожарных извещателей
	Количество проведенных мероприятий, ед.
	23
	2022
	10,0
	10,0
	Администрация города Переславля-Залесского

	0
	2023
	0,0
	0,0

	0
	2024
	0,0
	0,0

	1.9.
	Обеспечение пожарной безопасности на объектах культуры
	Количество проведенных мероприятий, ед.
	1
	2022
	0,0
	0,0
	УКТМиС

	1
	2023
	0,0
	0,0

	1
	2024
	0,0
	0,0

	1.10.
	Обеспечение пожарной безопасности на объектах образования
	Количество проведенных мероприятий, ед.
	1
	2022

1 500,0

1 500,0
	УО (Берендеевский МДОУ, Рязанцевский МДОУ, Смоленский МДОУ, МДОУ «Малыш», СШ № 6,СШ № 9, ДЮСШ, ДЮСШ - 2)

	1
	2023
	679,4
	679,4

	1
	2024
	685,3
	685,3

	2.
	Задача 2. Создание нового подхода к решению проблем защиты жизни и здоровья граждан, их прав и законодательных интересов
	Количество людей, травмированных на пожарах, чел.
	5
	2022
	0,0
	0,0
	Управление по ВМР, ГО и ЧС

	4
	2023
	0,0
	0,0

	3
	2024
	0,0
	0,0

	2.1.
	Организация совместного дежурства профессиональных пожарных и добровольцев
	Количество проведенных мероприятий, ед.
	0
	2022
	0,0
	0,0
	Управление по ВМР, ГО и ЧС

	0
	2023
	0,0
	0,0

	0
	2024
	0,0
	0,0

	2.2.
	Принятие нормативно-правовых актов, устанавливающих меры социального и экономического симулирования добровольных пожарных
	Количество проведенных мероприятий, ед.
	0
	2022
	0,0
	0,0
	Управление по ВМР, ГО и ЧС

	0
	2023
	0,0
	0,0

	0
	2024
	0,0
	0,0

	2.3.
	Организация, подготовка и участие добровольных пожарных в совместных учениях, тренировках, занятиях, соревнованиях, смотрах-конкурсах, сборах, семинарах и др. мероприятиях по популяризации добровольчества, проводимых на территории городского округа
	Количество проведенных мероприятий, ед.
	0
	2022
	0,0
	0,0
	Управление по ВМР, ГО и ЧС

	0
	2023
	0,0
	0,0

	0
	2024
	0,0
	0,0

Итого по городской целевой программе
	2022
	4 000,0
	4 000,0

	2023
	879,4
	879,4

	2024
	885,3
	885,3

Список сокращений:

1)УКТМиС – Управление культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации города Переславля-Залесского;
2) УО – Управление образования Администрации города Переславля-Залесского;
3) МКУ «Центр развития города Переславля-Залесского»– муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского»;
4) МУ «СО и ЕДДС» -  МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба»;
5) Управление по ВМР, ГО и ЧС –управление по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации города Переславля-Залесского;
6) СШ – средняя школа;
7) ДЮСШ- детская юношеская спортивная школа;
8 ) МДОУ – муниципальное дошкольное образовательное учреждение.

image1.wmf